СОВЕТ

         ДЕПУТАТОВ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО

     ОБРАЗОВАНИЯ

       КУМАКСКИЙ

        СЕЛЬСОВЕТ

          Первого созыва

          РЕШЕНИЕ №  172

  от 13  июля    2010 года

О муниципальной целевой программе
«Укрепление пожарной безопасности в
 МО Кумакского сельсовета на 2010-2013 годы»

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12. 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом № 123 от 22.07.2008 года «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях создания необходимых условий для организации выполнения и осуществления мер пожарной безопасности

РЕШИЛ:

     1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Укрепление пожарной безопасности в МО Кумакского сельсовета на 20010-2013годы»
     (далее Программу).
     2. Контроль по исполнению настоящего решения возложить на комиссию по промышленной политике и агропромышленному комплексу.
     3. Настоящее Решение вступает в силу с момента обнародования, в порядке установленном Советом депутатов.

Глава МО Кумакского сельсовета                                      С.А.Карнаухов.
Приложение
к решению  Совета депутатов
Кумакского сельсовета

от 13  июля      2010  г. № 172

Программа «Укрепление пожарной безопасности в МО Кумакского сельсовета на 2010-2013 годы»

Паспорт Программы

	Наименование Программы
	-муниципальная целевая программа « Укрепление пожарной безопасности в МО Кумакского сельсовета на  2010-2013 годы» (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный законо от 21.12. 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральный закон № 123 от 22.07.2008 года «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация МО Кумакского сельсовета.

	Основные разработчики Программы
	Администрация сельсовета, специалисты Новоорской ПЧ № 29(по согласованию), юрист консультант (по договору)

	Цели Программы
	- укрепление пожарной безопасности, обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и травматизма людей при пожарах, сокращение размеров материального ущерба от них

	Задачи Программы
	- совершенствование правовых основ деятельности органов местного самоуправления в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
- предупреждение пожаров и профилактика пожарной безопасности;
- укрепление материально-технической базы для пожаротушения;
- сокращение гибели и травматизма людей при пожарах, размеров материального ущерба от них

	Сроки реализации
	2010 – 2013 г.

	Перечень разделов Программы
	1.Содержание проблемы.
2. Реализация Программы и контроль за её выполнением.
3.Перечень мероприятий Программы

	Исполнители Программы (в установленном порядке)
	- Администрация сельсовета.

- Предприятия, организации, учреждения, индивидуальные хозяйства, в части возложенных на них обязанностей федеральными законами.

	Общая стоимость Программы
	- 145_ тысяч рублей за счет средств местного бюджета

	Ожидаемые и конечные результаты реализации Программы
	- укрепление материально-технической базы для пожаротушения, сети противопожарного водоснабжения;
- повышение эффективности действий подразделений ПЧ-29;
- снижение уровня гибели и травматизма людей при пожарах, размеров материального ущерба от них

	Ответственное лицо для контактов
	Глава МО Кумакского сельсовета.

Содержание проблемы.
     Пожарная безопасность является актуальнейшей проблемой настоящего времени. Ежегодно 60% -70% происходящих в стране пожаров приходится на жилой сектор. При этом гибнут дети и взрослые, уничтожаются ценности, наносится вред благосостоянию и здоровью людей.
     Исключением не является и  поселение Кумакского сельсовета. Из  1 пожара произошедших в 2010  году ,1 приходится на жилой сектор.

     Огнём уничтожено ___1__ строение, неполностью. Пожары стоили ___1____ человеческую жизнь.
     Основные показатели обстановки с пожарами в Кумакском сельсовете.

     В современном жилье сосредоточено огромное количество легкогорючих материалов: мебель, одежда, ковровые и текстильные изделия, теплозвукоизоляционные и отделочные материалы, предметы бытовой химии (лаки, краски, растворители, в том числе, и в аэрозольной упаковке), книги, игрушки и др. В любой квартире есть немало электроприборов и устройств, которые могут стать источником возгорания.
     Население, как правило, не задумывается о степени пожарной опасности электробытовых приборов, веществ и материалов, небрежно обращается с ними, халатно относится к огню и нарушает правила пожарной безопасности.

     Сложившееся положение с пожарами обусловлено, так же и рядом проблем материально-технического характера, до настоящего времени не получавших должного решения.

     Большинство зданий в городе деревянной конструкции и старой застройки.
     Жилой фонд поселения представляет собой, малоэтажные дома (2-х этажные) . Значительную часть составляет индивидуальный жилой фонд (одноэтажные дома частного сектора) - ____83________%.
     Наличие противопожарного водоснабжения имеет первостепенное значение в целях пожарной безопасности.
     На настоящий момент на учёте в  состоит ____6___пожарных гидрантов. Из них_______2________гидрантов не функционирует ( неисправны)  это  33 %.
     Имеющиеся пожарные водоёмы требуют очистки и устройства площадок для забора воды.
     Для решения вышеперечисленных проблем необходимы целенаправленные скоординированные действия администрации, предприятий, учреждений и граждан города.

     В результате реализации Программы ожидается снижение уровня гибели и травматизма людей при пожарах, размеров материального ущерба от них.

     2. Реализация Программы и контроль за ее выполнением.
     Программные мероприятия реализуются в установленном порядке исполнителями Программы. Координацию деятельности по реализации Программы осуществляет комиссия по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности МО Кумакского сельсовета.
     Порядок финансирования Программы определяет администрация сельсовета,  учет расходов на выполнение мероприятий Программы и контроль за  предоставлением отчетности об использовании выделенных средств, осуществляет бухгалтерия сельсолвета.
     Контроль за реализацией Программы осуществляет ее заказчик в соответствии с действующим порядком, установленным законодательством Российской Федерации.
     Исполнители Программы ежегодно, вместе с отчетом об исполнении бюджета МО, докладывают  о ходе выполнения программных мероприятий и эффективности использования бюджетных и других средств.
     При формировании бюджета на будущий финансовый год ежегодно закладываются средства на выполнение мероприятий программы. В случае отсутствия достаточных финансовых средств, производится корректировка Программы и соответствующие передвижения.

     3. Мероприятия Программы укрепления пожарной безопасности в Кумакском сельсовете.
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Источник финанси-

рования
	Выделяемые средства, в том числе по годам (тыс.руб.)
	Исполнители

	Всего затрат
	2009
	2010
	2011

	1. Организационные мероприятия

	1
	Организация планирования и контроль за выполнением мероприятий пожарной безопасности в рамках полномочий

	ежегодно

	Администрация Кумакского сельсовета

	2
	Пропаганда мер пожарной безопасности на соответствующих территориях, во взаимодействии с организациями, предприятиями и фермерскими хозяйствами.

	постоянно

	Администрация Кумакского сельсовета

	3
	Проведение мероприятий по обеспечению надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения

	В течении

	Администрация Кумакского сельсовета

	2. Предупреждение пожаров и профилактика пожарной безопасности

	1
	Выпуск информационного вкладыша для населения «Алгоритм безопасности»
	Местный бюджет
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	2
	Распространение инструкций по пожарной безопасности, памяток и листовок

	ежегодно

	Администрация сельсовета, руководители предприятий, учреждений, организаций, индив. хозяйств.

	3
	Проведение собраний с населением по правилам пожарной безопасности

	постоянно

	Администрация сельсовета, руководители предприятий, учреждений, организаций, индив. хозяйств

	4
	Включение в планы (схемы) развития территорий мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности и контроль за их выполнением

	постоянно

	Администрация сельсовета

	3. Укрепление материально-технической базы пожаротушения

	1
	Содержание рабочих гидрантов и мест их расположения в надлежащем рабочем состоянии
	Средства предприятия
	постоянно

МУ ЖКХ,

	2
	Восстановление и ремонт вышедших из строя и ликвидированных пожарных гидрантов (15 ед.)
	Местный бюджет
	191,7
	127,8
	63,9
	-
	МУ ЖКХ,

	3
	Устройство площадки для забора воды пожарными машинами на пожарном водоёме
	Местный бюджет
	51,9
	51,9
	-
	-
	МУ ЖКХ

	4
	Устройство съезда и площадки для забора воды пожарными машинами на пожарном водоёме
	Местный бюджет
	61,3
	61,3
	-
	-
	МУ ЖКХ

	5
	Очистка пожарного водоёма
	Местный бюджет
	341,2
	-
	-
	341,2
	МУ ЖКХ

	устройство ограждения площадки для забора воды пожарными машинами

	22,13
	-
	-
	22,13

	7
	Очистка подъездов к водозаборам пожарных водоёмов в зимний период
	Местный бюджет
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0
	МУ «Городское хозяйство»

	4. Поддержка противопожарной службы

	1
	Обеспечение ППЧ-53 вспомогательным оборудованием (мотопила)
	Местный бюджет
	6,0
	6,0
	-
	-
	МУ «Городское хозяйство»

	Содержание пожарного автомобиля и 2-х бойцов пожарной охраны.

	ежегодно
	130
	130
	130

	Итого средств по Программе:
	Местный бюджет

	145
	145
	145
	Бухгалтерия администрации.